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Anotace:

Předmětem bakalářské práce je návrh pohonu průmyslové míchačky betonových

směsí. Na základě provedené rešerše a zadaných parametrů je vytvořen koncepční

návrh míchačky. Pro tuto koncepci je navržen pohon pomocí dvoustupňové

převodovky poháněné asynchronním elektromotorem. Na závěr jsou provedeny

kontroly vybraných uzlů pohonu. Součástí této práce je 3D model a výkres sestavy

pohonu míchačky.

Abstract:

Design of drive for a concrete mixer is subject of this bachelor’s thesis. Based

on the research and given parameters, a conceptual design of the concrete mixer is

created. Drive consisting of a two-speed drivetrain powered by an asynchronous

electric motor is designed for this conception. Chosen parts of the drive are checked

at the end. Drawing of drive assembly and a 3D model of the whole mixer are parts

of this thesis.
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1. Úvod

Průmyslové míchačky suchých i mokrých směsí jsou dnes nedílnou součástí vybavení

podniků napříč celým spektrem průmyslových odvětví. Cílem všech míchaček je co nejlepší

promísení vstupních surovin za účelem vzniku výsledné, pokud možno homogenní, směsi.

Každá míchačka se skládá ze dvou základních prvků: z mísícího prostoru (rotačně

symetrického bubnu) a míchacích lopatek, případně šneku.

Základní rozdělení míchaček lze postavit právě na druhu relativního pohybu bubnu

a lopatek. Prvním typem jsou míchačky, u kterých se vůči sobě buben a lopatky nepohybují

a jsou spolu pevně spojeny – spádové míchačky. Druhým typem jsou míchačky s nuceným

oběhem, kde je promísení zajištěno pohybem lopatek ve statickém bubnu. Posledním

běžným typem jsou míchačky kontinuální, které jsou, na rozdíl od všech výše zmíněných,

schopny pracovat neustále bez nutnosti zastavení procesu míchání z důvodu plnění

vsázkou nebo vyprazdňování hotové směsi.

V této bakalářské práci se budu zabývat návrhem pohonu kontinuální míchačky

betonových směsí střední velikosti.
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2. Přehled současných řešení průmyslových míchaček betonových směsí

Základní dělení míchaček je tedy na spádové, s nuceným oběhem a kontinuální.

V následujícím textu rozeberu hlubší rozdíly těchto řešení a jejich obvyklé použití.

2.1. Spádové míchačky betonových směsí

Míchání je zajištěno rotačním pohybem bubnu kolem své osy. Na bubnu jsou uvnitř

pevně připevněny míchací lopatky nebo míchací šnek. Otáčením bubnu je směs nabírána

lopatkami, ze kterých se posléze vlivem gravitace uvolní a padá zpět do spodní části bubnu

(odtud název spádové míchačky). Buben je obvykle poháněn pomocí ozubeného věnce na

vnějším obvodu bubnu. Vsázka se u běžných, menších typů plní ručně a vyprázdnění se

provádí pomocí naklopení bubnu.

Pohon je zajištěn pomocí jednofázových nebo třífázových elektromotorů o výkonech

maximálně v jednotkách kW.

Spádové míchačky jsou využívány, vzhledem ke své jednoduchosti, k nenáročným

aplikacím takřka na každé stavbě.

2.1.1. Míchačka Agro-Wikt PROFI 320 l

Profesionální spádová míchačka klasické koncepce s velkým bubnem o obsahu 320 l,

která je schopna na jednu dávku namíchat až 200 l betonové směsi. Míchačka je poháněna

trojfázovým elektromotorem o výkonu 1,5 kW, jehož kroutící moment je přenášen přes

převodovku dále na ozubený litinový věnec na obvod bubnu. Naklápění bubnu je zajištěno

šnekovým mechanismem, který zaručuje přesné dávkování hotového betonu. Výkonnost

této míchačky je až 3 m3 betonu za hodinu. [4]

Obrázek 1: Spádová míchačka Agro-Wikt Profi 320 l [4]
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2.1.2. Míchačka UM 250 firmy Filamos s.r.o.

Robustní spádová míchačka, která nachází využití zejména v hutním a metalurgickém

průmyslu. Je poháněna třífázovým elektromotorem o výkonu 2,2kW. Míchání směsi je

zajištěno otáčením bubnu proti směru hodinových ručiček a vyprazdňování při chodu

směrem opačným. Maximální objem jedné dávky, kterou je schopna míchačka připravit

za 40 s je 190 l. [5]

Obrázek 2: Spádová míchačka UM 250 [5]

2.2. Míchačky s nuceným oběhem

Tento druh míchaček pracuje na již dříve zmíněném pohybu míchacích lopatek

ve statickém bubnu. Tento pohyb je pro míchání směsí mnohem účinnější (uvádí se až

pětkrát kratší čas potřebný pro promísení směsi). Lopatek bývá v bubnu větší počet a mívají

rozdílné tvary a velikosti právě z důvodu maximalizace efektivity procesu (obr. 3).

Obrázek 3: Míchací lopatky [6]
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2.2.1. Míchačka stavebních směsí ML 150 firmy Filamos s.r.o.

Míchačka s nuceným oběhem střední kapacity. Je poháněna elektromotorem

o výkonu 2,2 kW napojeným na třífázovou elektrickou síť. Využívá se k míchání stavebních

směsí, např. betonové, zdící, omítací směsi, stěrky, lepidla atd. Výhodou je relativně nízká

hmotnost, jednoduchá obsluha a údržba. [6]

Obrázek 4: Míchačka s nuceným oběhem ML 150 [6]

2.3. Kontinuální míchačky

Jedná se o míchačky, které, díky své koncepci, umožňují plynulou výrobu směsi bez

prodlev. Jejich nespornou výhodou je jednoduchost obsluhy, možnost výroby libovolného

objemu směsi, možnost automatizace a téměř nulové ztráty na materiálu. Míchačky je

možno, kromě klasického plnění pytlovanou betonovou směsí, připojit na silo, což zajistí

ještě plynulejší výrobu s opravdu nulovými prostoji.

Nejčastěji jsou koncipovány jako jednohřídelové, ale hřídelů s lopatkami mohou mít

i více. V případě vícehřídelové koncepce jsou hřídele uloženy vedle sebe ve vodorovné

rovině stroje. Pokud mají jednu hřídel, tak je uložena soustředně v dlouhém válci, který se

dá rozdělit do dvou částí. V první části dochází pouze k posouvání a přihrnování suché směsi

a v druhé části dochází k samotnému promíchávání po přidání záměsové vody.

Geometrie lopatek bývá odlišná v oblasti bubnu, kde dochází pouze k posunu suché

směsi a v oblasti, kde je do suché směsi přidávána voda. Někdy se můžeme setkat

i s kombinací přihrnovacího šneku a míchacích lopatek.

Míchačky se zpravidla připojují přímo na vodovodní řád a následně se nastaví

množství dodávané vody pomocí průtokoměru. Součástí lépe vybavených strojů může být

automatická regulace průtoku v závislosti na požadované konzistenci a rychlosti výroby

betonové směsi.
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Princip fungování kontinuální míchačky je ukázán na následujícím obrázku (obr. 5).

Obrázek 5: Princip fungování kontinuální míchačky [7]

2.3.1. Míchačka KM 40 firmy Filamos s.r.o.

Jednohřídelová kontinuální míchačka s třífázovým elektromotorem o příkonu 5,5 kW,

který zajišťuje technický výkon až 30 l/min. Je vhodná na zpracování suchých maltových

směsí na bázi cementu a zpracování jemného betonu. Využití najde při zdění, kladení

podlah, omítání, lepení obkladaček, atd.

Vyrábí se ve dvou provedeních, a to v provedení s klasickou násypkou pro ruční plnění

pytlované směsi nebo s přírubou pro připojení na silo (obr. 7).

Na přání může být vybavena frekvenčním měničem pro plynulou regulaci otáček. [8]

Obrázek 6: Kontinuální míchačka KM 40 [8] Obrázek 7: Připojení na silo [8]
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2.3.2. Míchačka PFT HM 2002

Kontinuální míchačka na zpracování pytlované směsi. Je poháněna jednofázovým

elektromotorem o příkonu 2,2 kW. Její technický výkon je 20 l/min. Je určena k přípravě

malt, omítek, obkládacích hmot a směsí na lité podlahy o maximální zrnitosti 4 mm. [9]

Obrázek 8: Kontinuální míchačka PFT HM 2002 [10]
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3. Návrh pohonu kontinuální míchačky

Z poznatků získaných rešerší a zadaných parametrů navrhnu koncepční návrh

kontinuální míchačky betonových směsí a její pohon.

3.1. Koncepční návrh kontinuální míchačky

Koncepční návrh jsem vytvořil na základě zadaných parametrů (tab. 1) a provedené


[…]


𝑥𝑖
′ [−] Předběžná korekce ozubení pro ozubené kolo

𝑥𝑖 [−] Korekce pro ozubené kolo

𝛼 [°] Úhel záběru nástroje

𝛽𝑖𝑗 [°] Úhel sklonu zubů soukolí „ij“

𝛼𝑡 𝑖𝑗 [°] Úhel záběru v čelní rovině sokolí „ij“

𝛼𝑡𝑤 𝑖𝑗 [°] Valivý úhel záběru v čelní rovině soukolí „ij“

𝑏𝑤 𝑖 [𝑚𝑚] Šířka ozubeného kola

𝑑𝑎 𝑖 [𝑚𝑚] Průměr hlavové kružnice ozubeného kola

𝑑𝑤 𝑖 [𝑚𝑚] Průměr valivé kružnice ozubeného kola

𝜓𝑚 𝑖 [−] Poměrná šířka ozubeného kola

𝑆𝐹 [−] Bezpečnost proti vzniku únavového lomu v patě zubu

𝑆𝐻 [−] Bezpečnost proti vzniku únavového poškození boků zubů

𝑑𝑖 𝑘 [𝑚𝑚] Průměr hřídele pod ozubeným kolem

𝑝𝑑 [𝑀𝑃𝑎] Dovolený tlak na boku pera

𝑝𝑖 [𝑀𝑃𝑎] Tlak na boku pera

𝑙′ [𝑚𝑚] Činná délka pera

𝑛 [−] Počet těsných per ve spoji

𝐹𝑡 𝑖𝑗 [𝑁] Tečná síla mezi ozubenými koly soukolí „ij“

𝐹𝑎 𝑖𝑗 [𝑁] Axiální síla mezi ozubenými koly soukolí „ij“

𝐹𝑟 𝑖𝑗 [𝑁] Radiální síla mezi ozubenými koly soukolí „ij“

𝜀 [°] Úhel sklonu řetězu

𝐹ř 𝑥 [𝑁] Síla od řetězového převodu ve vodorovném směru

𝐹ř 𝑦 [𝑁] Síla od řetězového převodu ve svislém směru

𝑙𝑖 [𝑚𝑚] Vzdálenost mezi ložisky hřídele

𝐹𝑟 𝑖 [𝑁] Radiální síla působící na ložisko

𝐹𝑎 𝑖 [𝑁] Axiální síla působící na ložisko
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𝐿ℎ 𝑚𝑖𝑛 [ℎ𝑜𝑑] Minimální trvanlivost ložisek převodovky

𝐿ℎ 𝑖 [ℎ𝑜𝑑] Trvanlivost ložiska

𝐶 [𝑘𝑁] Dynamická únosnost ložiska

𝐶0 [𝑘𝑁] Statická únosnost ložiska

𝑝 [−] Exponent trvanlivosti ložiska

𝐹 [𝑁] Dynamické ekvivalentní zatížení ložiska

𝑋 [−] Radiální koeficient ložiska

𝑌 [−] Axiální koeficient ložiska

𝑅𝑚 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez pevnosti v tahu

𝑅𝑒 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez kluzu v tahu

𝑅𝑒𝑘 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez kluzu v krutu

𝜎𝑐𝑜 (−1) [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez únavy v ohybu při střídavém cyklu

𝜎𝑐𝑜 (−1)
∗ [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Snížená mez únavy v ohybu

𝑀𝑜 𝑥𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Ohybový moment ve vodorovné rovině

𝑀𝑜 𝑦𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Ohybový moment ve svislé rovině

𝑀𝑜 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Výsledný ohybový moment

𝜎𝑜 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Napětí v ohybu

𝜏𝑘 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Napětí v krutu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Redukované napětí

𝑘𝑠 [−] Statická bezpečnost hřídele

𝑘𝜏 [−] Statická bezpečnost v krutu

𝑘𝜎 [−] Dynamická bezpečnost v ohybu

𝑘𝑑𝑦𝑛 [−] Výsledná dynamická bezpečnost

𝑦𝑑 𝑚𝑎𝑥 [𝜇𝑚] Dovolený průhyb mezi ložisky

𝑦𝑑𝐾 𝑚𝑎𝑥 [𝜇𝑚] Dovolený průhyb pod ozubenými koly

𝑦𝑖 𝑚𝑎𝑥 [𝜇𝑚] Maximální průhyb mezi ložisky

𝑦𝐾 𝑖 [𝜇𝑚] Maximální průhyb pod ozubenými koly

𝜑𝑑𝐾 [°] Dovolený úhel sklonu v místě uložení ozubených kol

𝜑𝑑𝐿 [°] Dovolený úhel sklonu v místě ložisek

𝜑𝐾 𝑖 [°] Úhel sklonu v místě uložení ozubeného kola

𝜑𝐿 𝑖 [°] Úhel sklonu v místě ložiska

𝜌𝑖 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Hustota látky

𝐹𝑆 [𝑁] Síla od míchané směsi

𝑞𝑠 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Spojité zatížení míchacího bubnu od míchané směsi

𝐹𝑎𝐻 [𝑁] Axiální síla působící na hřídel míchačky
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