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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Název práce: NÁVRH POHONU PRŮMYSLOVÉ MÍCHAČKY BETONOVÝCH

SMĚSÍ

Autor práce: Dalibor HANKA

Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x
Odborná úroveň práce x
Možnosti aplikace x
Využití znalostí získané studiem x
Iniciativa při řešení problémů x
Plánovitost při zpracování x
Samostatnost při zpracování BP x
Uspořádání a úprava BP x

Slovní hodnocení práce:

Student Dalibor HANKA zpracoval bakalářskou práci na téma „Návrh pohonu
průmyslové míchačky betonových směsí“. Míchačka je navržena jako kontinuální
s pohonem elektromotorem, výkon je přenášen na hřídel míchačky dvoustupňovou
převodovkou a řetězovým převodem.
Práce má tři části: rešerši možných řešení míchaček, podrobný návrh pohonu
a návrh míchacího bubnu a uložení hřídele míchačky. Autor se zaměřil na návrh,
konstrukční řešení a pevnostní kontroly pohonu a jeho jednotlivých částí. Výsledkem
je model převodovky a celého pohonu vytvořený v prostředí Autodesk Inventor.
Pozornost je dále věnována deformační kontrole míchacího bubnu, odhadu
působících sil v míchačce a návrhu ložisek hřídele míchačky.
Práce je přehledně a pečlivě zpracovaná, velmi dobře hodnotím jazykovou stránku
a grafické zpracování. Autor prokázal schopnost komplexně zpracovat návrh
zadaného zařízení a zvládnutí prostředků počítačové podpory. Obsah práce i průběh
jejího vzniku ukazují na odborné schopnosti autora, jeho pečlivost a cílevědomost.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborn ě

V Praze, dne 15.6.2017 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce